formación profesional de instituciones de educación superior estatales u oficiales y privadas,
reconocidas por el Ministro de Educación Nacional, que sean entidades sin ánimo de lucro y que
en un proceso voluntario hayan sido acreditadas u obtenido acreditación de uno o varios
programas, tendrán derecho a deducir de su renta el ciento veinticinco por ciento (125%) del
valor invertido en el período gravable en que se realizó la inversión. Los proyectos de inversión
deberán desarrollarse en áreas estratégicas para el país tales como ciencias básicas, ciencias
sociales y humanas, desarrollo industrial, ciencias agropecuarias, medio ambiente, hábitat,

[...]

de los considerandos de esta providencia, por ineptitud sustancial de la demanda'.

El Gobierno reglamentará los procedimientos de control, seguimiento y evaluación de los
proyectos calificados.

PARAGRAFO 1o. Las personas podrán optar por la alternativa de deducir el ciento veinticinco
por ciento (125%) del valor de las donaciones efectuadas a centros o grupos a que se refiere este
artículo, siempre y cuando se destinen exclusivamente a proyectos calificados previamente por el
Consejo Nacional de Ciencia y Tecnología. Los proyectos a los cuales se dirija la donación

[...]

PARAGRAFO 4o. Las empresas generadoras que se establezcan para prestar el servicio público
con la finalidad exclusiva de generar y comercializar energía eléctrica con base en el
aprovechamiento del recurso hídrico y de capacidad instalada inferior a veinticinco mil (25.000)
kilovatios, estarán exentas del impuesto de renta y complementarios por un término de quince
(15) años a partir de la vigencia de esta ley. Esta exención debe ser concordante con la retención
en la fuente en lo referente a las entidades no sujetas a retención.

[...]

Las obras de arte originales, cuando se realicen directamente por el autor.

Los computadores personales de un solo procesador, portátiles o de escritorio, habilitados para
uso de Internet, con sistema operacional preinstalado, teclado, mouse, parlantes, cables y
manuales, hasta por un valor CIF de mil quinientos dólares (US$1.500), en la forma que los
determine el reglamento, estarán excluidos del impuesto sobre las ventas durante los años 2001,
2002 y 2003, así como también aquellos sistemas similares que pretendan socializar la cobertura
y uso del Internet de acuerdo con la reglamentación que le dé el Gobierno Nacional.

[...]

el artículo 508-2 del Estatuto Tributario, el cual quedará así:

"Artículo 508-2. PASO DE RÉGIMEN SIMPLIFICADO A RÉGIMEN COMÚN. Cuando los
ingresos brutos de un responsable de impuesto sobre las ventas perteneciente al régimen
simplificado, en lo corrido del respectivo año gravable superen la suma de cuarenta y dos
millones de pesos ($42.000.000.00) (valor año base 2000), el responsable pasará a ser parte del
régimen común a partir de la iniciación del período siguiente".

ARTICULO 37. TRANSITORIO - PLAZO MÁXIMO PARA REMARCAR PRECIOS POR
NUEVA TARIFA. Para la aplicación de las modificaciones al impuesto sobre las ventas en